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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá v teoretické části technologiemi pro vývoj webových

aplikací. Podrobněji zkoumá výpočetní logiku na straně webového prohlížeče a popisuje do-

stupné JavaScriptové frameworky.

V praktické části se zabývám návrhem a implementací webového systému umožňují-

cího návrh tiskovin a reklamních předmětů dle potřeb provozovatele webových stránek

www.tiskproservis.cz. Portál obsahuje implementaci CMS pro správu stránek a vyřizování

objednávek.
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 ÚVOD

V dnešní době je pro firmy, které nabízí své služby a produkty, nezbytné mít své we-

bové stránky. Zákazníci si mohou kdykoliv zjistit co firma nabízí, najít kontakt a kontaktovat

danou firmu s poptávkou. Firma také může přes internet upoutat pozornost zákazníků. Sociál-

ní sítě jsou každým dnem rozšířenější a firmy se předhání v počtu uživatelů, kteří jejich strán-

ku sledují. Naše e-mailové stránky jsou přeplněné obchodními sděleními, které se snaží nalá-

kat na všelijaké akce. Webová prezentace je tedy nedílnou součástí celého mechanismu, který

firmy dnes používají pro zviditelnění.

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části uvést do technologií, které se používa-

jí při vývoji webových aplikací. Konkrétně se budu zabývat značkovacím jazykem HTML,

kaskádovými styly CSS, programovacími jazyky PHP a JavaScript, databázemi MySQL a

také technologií AJAX. Dále budou rozebrány jednotlivé JavaScriptové frameworky a jejich

použití.

V praktické části bude předveden návrh a implementace webového systému pro firmu

TiskProServis. Systém bude umožňovat návrh vizitek, které bude zákazník schopen graficky

přizpůsobit, nahrát si vlastní obrázky a vytvořit obsah.
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1 TECHNOLOGIE WEBOVÝCH APLIKACÍ

Pro tvorbu internetových systémů máme v současnosti nemalé množství

technologií. V této kapitole stručně popíšu ty nejpoužívanější.

1.1 Webový server

Webový server vyřizuje HTTP požadavky od webových prohlížečů. Mezi jednotlivými

webovými servery mohou být značné rozdíly, ale mají několik stejných vlastností. Všechny

servery jsou připojeny k počítačové síti a přijímají HTTP požadavky. Počítači, který požada-

vek poslal, odpoví dokumentem. Webové servery komunikují pomocí následujících protokolů.

1.1.1 Hypertext transfer protocol

HTTP je internetový protokol určený pro výměnu HTML dokumentů. Používán je od

roku 1990. První verze sloužila pouze pro hrubé přenášení dat. Dnes může přenášet i další

informace. Pomocí MIME rozšíření umí přenášet jakýkoli soubor.

1.1.2 Hypertext transfer protocol secure

HTTPS rozšiřuje protokol HTTP o zabezpečení protokoly SSL nebo TLS. Tyto proto-

koly pracují na nižší vrstvě než aplikační, na které pracuje HTTP. HTTPS umožňuje spojení

mezi prohlížečem a serverem, které je zabezpečeno proti odposlouchávání, podvržení dat a

také ověřuje identitu.

1.1.3 Webový server Apache

Apache je v současné době nejrozšířenější a nejoblíbenější multiplatformní webový

server na světě. Je to otevřený projekt určený pro operační systémy Linux, Microsoft Win-

dows a další platformy.
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1.2 Webová aplikace

Webové aplikace mají většinou za úkol zvýšit interakci internetových prezentací. Dle

požadavků se může jednat o několik řádků kódu, vyjímkou však nejsou několika tisíci řádko-

vé aplikace. Složitější webové aplikace mohou být napojeny i na další software např. účetní

programy, objednávkové systémy atd. Cílem webových aplikací je šetřit čas a peníze. [1]

1.2.1 Statický web

Uživatelé, kteří navštíví statický web, dostanou informace přesně tak, jak je autor we-

bu napsal. Statický web je většinou napsaný v HTML jazyce. Prohlížeč načte zdrojový kód a

stránku zobrazí. Výhoda těchto stránek je jednoduchost, ale návštěvník nemůže nijak do webu

zasahovat, což je velká nevýhoda.

1.2.2 Dynamický web

Na rozdíl od statického webu, v dynamickém se obsah mění. Základ je opět napsán

v HTML jazyce, ale je dále rozšířen, nejčastěji jazyky PHP a JavaScript. Pomocí PHP se mů-

žou do obsahu stránky načítat data z databáze. JavaScriptem je možné upravovat vzhled

v závislosti na tom, jak uživatel stránku ovládá. Dále pomocí obou zmíněných jazyků může

uživatel posílat na web svá data.

1.2.3 Serverová část webové aplikace

Technologie serverové části slouží k vytvoření dynamického obsahu webu. Veškeré

požadavky se vykonají pomocí webového serveru. Obvykle se přistupuje k databázím nebo

jiným datovým úložištím. Výhoda serverových skriptů je přizpůsobování se uživatelským

požadavkům. Z hlediska bezpečnosti se obsah skriptů nikdy neodešle do webového prohlíže-

če.
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1.2.4 Klientská část webové aplikace

Technologie klientské části slouží ke změně dynamického obsahu webu v závislosti na

uživateli. Veškeré skripty jsou vykonávány přímo uživatelským prohlížečem. Tyto skripty

jsou součástí HTML souboru nebo jsou umístěny v souboru externím. Prohlížeč skripty spustí

a zobrazí stránku včetně výstupu skriptu.

1.3 Jazyky pro tvorbu webových aplikací

1.3.1 HTML

HyperText Markup Language je značkovací jazyk pro vytváření WWW stránek. Jedná

se o aplikaci jazyka SGML. Jeho vývoj ovlivnil vývoj internetových prohlížečů. HTML jazyk

je charakterizován množinou tagů (značek) a jejich atributů (vlastností). Text dokumentu se

vkládá mezi značky, které určují jeho sémantiku.

1.3.2 XML

Extensible Markup Language je stejně jako HTML značkovací jazyk a je zjednoduše-

nou podobou jazyka SGML. Slouží pro serializaci dat, které je podporováno řadou programo-

vacích jazyků a nástrojů.

1.3.3 CSS

Cascading Style Sheets (Kaskádové styly) je jazyk popisující způsob zobrazení inter-

netových stránek. Jazyk navrhla organizace World Wide Web Consortium. Pomocí tohoto

jazyku je možné oddělit vzhled dokumentu od jeho obsahu a struktury.

1.3.4 PHP

Hypertext Preprocessor je skriptovací programovací jazyk pro programování interne-

tových stránek s dynamickým obsahem. PHP skripty jsou prováděny v serverové části a

k uživateli se dostane jejich výsledek.
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1.3.5 JavaScript

JavaScript je objektově orientovaný, multiplatformní skriptovací jazyk. Používá se pro

tvorbu WWW stránek a vkládá se přímo do HTML kódu. JavaScriptový program se nejprve

stáhne z WWW stránky a po stažení se spouští na straně klienta.

1.3.6 MySQL

MySQL je multiplatformní databáze s kterou se komunikuje pomocí jazyku SQL. Lze

ji využívat jak pod bezplatnou GPL licencí, tak pod placenou komerční licencí. Je velmi oblí-

bená a často se používá v kombinace Linux, MySQL, PHP a Apache (technologie LAMP).

1.3.7 AJAX

AJAX je technologie vývoje interaktivních webových aplikací. Obsah se mění, bez to-

ho aby se stránka musela aktualizovat, díky asynchronímu zpracování stránek pomocí

JavaScriptové knihovny.

1.4 Javascriptové frameworky

S rostoucí oblibou JavaScriptu u webových vývojářů vzniká potřeba nalézt způsoby

jak programování v JavaScriptu usnadnit. Programátoři vymýšlí nové nástroje - frameworky,

které programování zjednodušují. Těchto frameworků je spousta, každý postavený na jiném

přístupu. Rozšiřují základní schopnosti JavaScriptu a nabízí různé efekty a funkce.

1.4.1 Prototype

U tohoto frameworku je třeba dát si pozor na to, že upravuje základní objekty

JavaScriptu jako Array, String, atd. Proto dochází k narušení většiny skriptů, které nejsou na

Prototype postavené. Může se tedy stát, že po přidání Prototype do většího projektu přestanou

původní skripty fungovat.
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ukázka práce s AJAXem

new Ajax.Request('adresa',

{

method: 'get',

onSuccess: function(transport) {

var response = transport.responseText;

alert("Podařilo se! \n\n" + response);

},

onFailure: function() {

alert('Něco se pokazilo...')

}

});

AJAX umožňuje poslat data z JavaScriptu do PHP a následně je uložit do databáze.

V daném kódu se nastaví adresa k PHP souboru a data, která chceme poslat.


[…]


stránku návrhu se tedy zobrazí všechny elementy přesně tak, jak byly nastaveny při uložení.

Načtení posledního uložení

V případě, že uživatel udělal něco špatně a chce vrátit zpět změny od posledního

uložení, má možnost načíst z databáze zdrojový kód návrhu z posledního uložení a nahradit

jím současný kód.

Změna pozadí

Změna pozadí probíhá přes jQuery UI dialog [12], kde se zobrazí všechny pozadí

načtené z databáze. Po výběru pozadí se změní informace o autorovi a vlastnost background-

image pozadí. Dále uživatel může nastavit jQuery UI sliderem průhlednost pozadí a pomocí

JS Color Pickeru[13] vybrat barvu, do které se pozadí prolíná.

Dodělat později

Tato JavaScriptová funkce umožňuje uživateli vrátit se k návrhu později. Uživatel je

vyzván pomocí „prompt“ k zaheslování návrhu a je mu vygenerován odkaz rozpracovaného

návrhu.
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Zrušení návrhu

Přes AJAX se zavolá PHP funkce, která zruší proměnné uchovávající informace o

návrhu a uživatel je navrácen na výběr šablony.

Objednávka

Nejprve se obsah divu, obsahující elementy návrhu, převede na canvas pomocí

html2canvas a následně je funkcí canvas.toDataURL vytvořen PNG náhled návrhu vizitky.

Tento náhled je zobrazen v objednávce, kde je dále cenová kalkulačka, která počítá cenu na

základě výběru počtu kusů. Posledním prvkem v objednávce je formulář, který zákazník

vyplní svými údaji.

Nástroje pro úpravu elementů

Po kliknutí na obrázek nebo text v návrhu zobrazí příslušné nástroje. Obrázky i texty

lze zvětšovat a zmenšovat pomocí jQuery UI slideru, kdy se nastavuje obrázku šířku a textu

velikost fontu. Dále lze elementy mazat (funkce .remove()) a přesouvat mezi vrstvami

(nastavení z-indexu). Text můžeme upravovat dalšímí nástroji jako je přepsání textu, kdy se

změní vlastnost innerhtml novým textem, který uživatel zadá pomocí „prompt“, dále změna

fontu pomocí jQuery Font Selectoru [14] a nakonec změna barvy textu a jeho stínu díky již

zmíněnému JS Color Pickeru[13]. Stín textu je vytvořen CSS3 vlastností text-shadow.

4.6.4 Administrační rozhraní

Administrační rozhraní má dvě hlavní funkce: seznam objednávek a správce šablon.

4.6.5 Seznam objednávek

Po přihlášení do administračního rozhraní se načtou z databáze objednávky a zobrazí

se jejich seznam ve tvaru: Název firmy, počet kusů a cena. Po kliknutí na libovolnou položku

seznamu se zobrazí detail objednávky ve tvaru: číslo objednávky, název firmy, jméno objed-

34

navatele, adresa, telefon, ičo, dič, email, poznámka a náhled vizitky.

Obr.5. Detail objednávky [zdroj: autor]

4.6.6 Správce šablon

Pod objednávkami se nachází správce šablon. Při vytvoření nové šablony se nastaví

nové ID a vytvoří se prázdný návrh. Po dokončení návrhu se přidá šablona do databáze a vy-

tvoří se náhledový obrázek, který je zobrazen ve výběru šablony na stránce vizitky. Nová ša-

blona se také může vytvořit duplikováním jiné šablony.

Dále je možné všechny šablony upravit. Ze seznamu všech šablon lze vybrat námi po-

žadovanou šablonu, tím se nastaví ID šablony a z databáze se načte její zdrojový kód a objeví

se v návrhu. Pomocí nástrojů, které jsou shodné s nástroji pro návrh vizitky, lze vykonat po-

žadované změny a po skončení se uloží šablona do databáze a změní se její náhledový obrá-

zek.

Výběrem šablony ze seznamu lze šablonu také smazat. Výběrem předáme ID šablony

a provede se SQL příkaz pro smazání.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit rešerši aktuálních JavaScript frameworků. Dále

návrh a implementaci webové aplikace pro návrh vizitek. Na navrhovanou aplikaci byly kla-

deny podmínky, aby umožnila správu šablon pro správce webu a následnou úpravu těchto

šablon v rámci návrhu zákazníkem. Zákazníkovi mělo být umožněno si navrženou vizitku

objednat.

Na základě všech požadavků byla vytvořena aplikace, která tyto požadavky splňuje.

Aplikace disponuje nástroji, pomocí kterých lze upravovat texty a obrázky v návrhu a šablo-

nách. V rámci aplikace jsem navrhl šablony, které mohou být dále upraveny a díky správě

šablon mohou správci aplikace vytvořit jednoduše šablony vlastní.

Tvorba bakalářské práce pro mě byla velkým přínosem. Umožnila mi prohloubit mé

znalosti programování aplikace v PHP, JavaScriptu, frameworku jQuery a technologii AJAX.

Konkrétně bych zmínil pochopení propojení dat, která se načtou pomocí PHP z databáze a

dat, která jsou obsluhována funkcemi JavaScriptu a následně jsou opět uložena do databáze.

Příkladem může být výběr šablony, kdy se načte její zdrojový kód z databáze a zákazník ná-

stroji pro návrh vizitky tento kód upravuje a při provedení objednávky se finální kód návrhu

uloží opět do databáze.

Výsledná webová aplikace této bakalářské práce je dále prospěšná firmě TiskProSer-

vis, pro kterou byla aplikace vyvíjena. Využívání aplikace ušetří firmě spoustu času, který by

byl věnován tvorbě grafiky vizitek pro zákazníky a následným konzultacím, zda grafika vy-

hovuje jejich požadavkům. Díky aplikaci si zákazníci návrh vytvoří sami podle svých před-

stav a firma může vizitky ihned vytisknout a poslat zákazníkovi.
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