Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Synek
Téma práce: Online systém pro návrh tiskovin a realizaci online objednávek

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je návrh a implementace webového systému

umožňujícího návrh tiskovin a reklamních předmětů dle potřeb provozovatele

webových stránek www.tiskproservis.cz.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student v rámci bakalářské práce provedl úvod do technologií využívaných k tvorbě a používání webových

aplikací.

Dále navrhl a implmentoval softwarové řešení, umožňující pomocí webového prohlížeče uživateli graficky si

navrhnout vlastní tiskovinu (vizitky) a zadat přímo jejich objednávku. Tím byly naplněny cíle práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba i stylistická úroveň práce jsou spíše na průměrné až podprůměrné úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vlastní práce přispěla k rozšíření dovedností a znalostí studenta, a to zejména v oblasti práce s programovacím

jazykem JavaScript. Praktická část bakalářské práce je funkční a použitelná pro provoz v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student prokázal schopnost pracovat samostatně, nastudovat a aplikovat potřebnou technologii.

Celkový dojem z práce však kazí řada překlepů a gramatických a typografických chyb.

Práci bych vytkl zejména následující:

* Obsah práce je vytvořen jiným fontem než zbytek práce.

* Seznam použitých zkratek není úplný.

* Často chybějící čárky v souvětích.

* Často neúplné vysvětlení pojmů či technologie.

* U vypsaných názvů funkcí knihovny jQuery, které vyvolávají různé grafické efekty, chybí vysvětlení, co

která funkce konkrétně dělá.

* Kapitola 2.1.1 uvádí prefixy webových prohlížečů, avšak vůbec není zmíněno, v jaké souvislosti nebo jak a

k čemu to je vhodné použít.

* Pouze necelých čtyři a půl tisíce slov.

* E-R diagram znázorňující schéma databáze obsahuje datové typy z platformy Oracle (NUMBER či

VARCHAR2), které v použité MySQL databázi neexistují.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce podprůměrné
stylistická úroveň podprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) podprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

podprůměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné Funkčně je aplikace v pořádku. Z pohledu zdrojových

PHP kódů by mohl býval být realizován objektově

orientovaný přístup, což by jistě usnadnilo budoucí

vývoj aplikace.
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. K vykonávání SQL dotazů na databázi využíváte nezabezpečenou php funkci mysql_query(string). Do

této funkce posíláte přímo proměnné obsahující hodnoty od uživatele. Např.:

$id = $_POST['id'];

$result = mysql_query("select * from objednavka where id_objednavky='$id'");

Vysvětlete pojem SQL injection a uveďte, jaké možnosti máme v PHP k tomu, abychom aplikaci

zabezpečili proti tomuto typu útoku?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Jan Hřídel
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